
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 196 DEL   17/03/2021

SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE 

ATTO N. SII/ 33   DEL   17/03/2021

OGGETTO:  servizio di assistenza tecnica a supporto del Dirigente del Settore Servizio Idrico Integrato -
Tutela ambiente  in materia  di  risanamento delle acque ed in materia  di  autorizzazioni  allo
scarico  di  acque  reflue  industriali  in  pubblica  fognatura  -  Ing.  Filppo  Corio  di  Imperia  -
Impegno di spesa e contestuale liquidazione fattura n. FPA 2/21 del 18.02.2021 (saldo) - C.I.G.
Z8B2F5C7D5.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con determinazione  dirigenziale  n.  806 del  25.11.2020,  esecutiva,  è  stato,  tra  l’altro,
affidato,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lett.  a)  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  all’Ing.  Filippo Corio  (C.F.:
CROFPP92A11E290W) residente ad Imperia, Via Diano Calderina 1/2 e con studio ad Imperia Via Vieuseux 8
(P.Iva:  01713410080)  iscritto  all’Ordine  professionale  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Imperia  dal
01/10/2019  al numero 932A, il servizio di assistenza tecnica a supporto del Dirigente del Settore Servizio
Idrico  Integrato  –  Tutela  ambiente  in  materia  di  piano  di  risanamento  delle  acque  ed  in  materia  di
autorizzazioni allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura per l’importo complessivo di €
1.624,40 contestualmente  impegnato su missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo
7054, P.E.G. 2020/2022, annualità 2020;

PRESO ATTO che:
- è risultata non regolare per errata indicazione dell’importo dovuto per Inarcassa la fattura n. FPA 1/20 del

31.12.2020 emessa dall’Ing. Corio ad  avvenuto espletamento del servizio affidato, acquisita agli atti prot.
498 del 11.01.2021, dell’importo totale di € 1.624,40 di cui € 1.500,00 per compenso professionale, €
60,00 per Inarcassa nella misura del 4%, € 60,00 per contributo INPS nella misura del 4%, € 2,00 per
bollo ed € 4,40 per arrotondamento; 

- il succitato Professionista ha pertanto emesso nota di credito n. FPA 1/21 del 10 02.2021, acquisita agli
atti prot. 3525 del 11.02.2021, a storno della fattura di cui sopra;

VISTA la fattura n. FPA 2/21 del 18.02.2021, emessa dal Professionista, acquisita agli atti prot. 4401 del
24.02.2021, dell’importo totale di € 1.622,40 di cui € 1.500,00 per compenso professionale, € 60,00 per
contributo INPS nella misura del 4%, € 62,40 per Inarcassa nella misura del 4% ed € 2,00 per diritti di bollo;

RISCONTRATA la regolarità tecnica della suddetta fattura;

RILEVATO che nell’ambito del riaccertamento degli impegni e degli accertamenti al 31.12.2020 relativi
alle missioni e programmi di spesa nonché alle tipologie di entrata di competenza del Settore Servizio Idrico
Integrato-Tutela  ambiente,  a  fronte  dell’impegno  di  spesa  di  €  1.624,40  assunto  con  determinazione
dirigenziale n. 806 del 25.11.2020 è stato erroneamente comunicato al competente Servizio Ragioneria il
mantenimento del residuo importo di € 1.622,00;
 

  1



RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto sopra, procedere alla liquidazione della fattura n. FPA
2/21 del 18.02.2021 previa assunzione del necessario impegno di spesa di € 0,40 su missione 09 programma
04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054, P.E.G. 2020/2022, annualità 2021 in esercizio provvisorio; 

DATO ATTO che la succitata spesa rientra nei limiti di cui all’art. 163 del T.U.E.L.;

VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO  che il certificato relativo alla posizione contributiva dell’Ing, Filippo Corio, rilasciato da Inarcassa
il  23.11.2020 e  acquisito  agli  atti   prot.  28408 del   23.11.2020,  risulta  regolare  e  ha scadenza in  data
22.03.2021;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile   ai  sensi  dell’art.147  bis  del  D.Lgs.

267/2000 s.m.i.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  del

D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del T.U.E.L. la determinazione dirigenziale n. 806 del 24.11.2020

con la quale è stata impegnata la spesa connessa al presente atto è stata resa esecutiva dal Dirigente del
Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane in data  30.11.2020, con contestuale attestazione
di regolarità contabile;

- sul presente atto – ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. – il Settore Amministrazione
Finanziaria  –  Risorse  Umane   effettuerà  un  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  nella  fase
liquidatoria prima dell’emissione del relativo mandato di pagamento;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14.05.2020 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 62 in data 03.06.2020 con il quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020/2022;

VISTO il D.L. 34/2020, convertito in L. 77/2020, che prevede il differimento del termine per l'approvazione
del Bilancio di Previsione 2021/2023 al 31 gennaio 2021;

  2



VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno, in data 13 gennaio 2021, di ulteriore differimento al 31 marzo
2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10 giugno
1991  e s.m.i.;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18 dicembre 2003 e
successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di richiedere al Servizio Ragioneria, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente
richiamate, la compensazione contabile della fattura n. FPA 1/20 del 31.12.2020, acquisita agli atti prot.
498 del 11.01.2021 e della correlata nota di credito n. FPA 1/21 del 10 02.2021, acquisita agli atti prot.
3525 del 11.02.2021;

2. di impegnare € 0,40 su missione 09 programma 04 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 7054, P.E.G.
2020/2022, con imputazione all’annualità 2021 in esercizio provvisorio, in quanto esigibile;

3. di  liquidare  la  fattura  n.  FPA  2/21  del  18.02.2021  emessa  dall’Ing.  Filippo  Corio  (C.F.:
CROFPP92A11E290W)  residente  ad  Imperia,  Via  Diano  Calderina  1/2  e  con  studio  ad  Imperia  Via
Vieuseux  8  (P.Iva:  01713410080),  acquisita  al  prot.  4401  del  24.02.2021,  dell’importo  totale  di  €
1.622,40 di cui € 1.500,00 per compenso netto professionale, € 60,00 per contributo INPS nella misura
del 4%, € 62,40 per Inarcassa nella misura del 4% ed  € 2,00 per bollo, a saldo del servizio di assistenza
tecnica  affidato con determinazione dirigenziale n. 806 del 25.11.2020, mediante bonifico bancario su
conto corrente dedicato indicato nella fattura, conservata agli atti ed allegata al presente provvedimento;

4. di dare atto che l’importo di € 1.622,40 trova copertura per € 1.622,00  su missione 09 programma 04
titolo  1  macroaggregato  03  capitolo  7054 Residui  2020 (n.  327574)  e  per  €  0,40  come  indicato  al
precedente punto 1;

5. di dare atto altresì che:
- il  certificato relativo alla posizione contributiva dell’Ing,  Filippo Corio,  rilasciato da Inarcassa  il

23.11.2020 e acquisito agli atti  prot. 28408 del  23.11.2020, risulta regolare e ha scadenza in data
22.03.2021;

- sarà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs.
n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 9.

           IL DIRIGENTE
F.to Ing. Patrizia Migliorini 

  3


	SETTORE 5 – SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - TUTELA AMBIENTE
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

